
 

Area Lavori Pubblici - N. 138 del 11-03-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

138 

Data 

11-03-21 

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE ACCLARANTE DEI LAVORI DI 

"DEMOLIZIONE MURI DI CINTA DEI CIMITERI DI CIVITA, 

CASTEL SANTA MARIA E MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ 

PUBBLICA MEDIANTE CONFINAMENTO RUDERI CHIESA MADONNA 

DELLA NEVE - NEL COMUNE DI CASCIA  SISMA 2016" 

 

 

 

N. 277 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  undici del mese di marzo ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
 
PREMESSO: 
CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e  Abruzzo, compreso il  territorio di questo 
Comune; 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in  data 24 agosto 2016, con i quali è 
stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di 
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari; 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, 
fino al  centottantesimo giorno  dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza 
in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
VISTA l' O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 
VISTA l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione 
Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio  delle Regioni Lazio, Marche, Umbria 
e Abruzzo il 24 agosto 2016" con cui all'art. Art. 5 "Deroghe" al comma 3 prevede che per  
l'espletamento delle attività previste dall’ordinanza i soggetti di cui all'art. 1, comma 1, possono 
avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle procedure di cui agli articoli  63 e 163 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e 
forniture; 
VISTA inoltre la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con al quale viene 
disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la 
delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il 
giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria; 
 

DATO ATTO: 
Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale, in 
particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione di 



 

Area Lavori Pubblici - N. 138 del 11-03-2021 Pag. 2 

pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando 
notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche nonché a Cimiteri di Civita e Castel 
Santa Maria, oltre alla viabilità nella zona della Chiesa Madonna della neve; 
CHE con Determinazione del Responsabile Area LL.PP. n. 260 del 20/07/2017, ai sensi dell’art. 
36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 è stato affidato all’ufficio tecnico del Comune di 
Cascia l’incarico professionale per la redazione, in via d’urgenza, del Progetto, per 
DEMOLIZIONE MURI DI CINTA DEI CIMITERI DI CIVITA, CASTEL SANTA MARIA E MESSA 
IN SICUREZZA VIABILITÀ PUBBLICA MEDIANTE CONFINAMENTO RUDERI CHIESA 
MADONNA DELLA NEVE - NEL COMUNE DI CASCIA – SISMA 2016; 
CHE, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 136 del 19/10/2017 è stato approvato il 
Progetto Esecutivo revisionato, redatto dal Geom. Eros  Di Cola dell’Uffcio tecnico comunale 
per un importo complessivo di Euro 6.495,78. 
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 372 del 30/10/2017, è stato 
adottato formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell'art. 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, D.Lvo 267/00 e dall'art. 63 
del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) con l’indizione di una procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con il 
criterio del prezzo sull’importo posto a base di gara; 
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 423 del 24/11/2017, è stato 
approvato il Verbale di gara della procedura negoziata nonché proceduto all’aggiudicazione 
definitiva dei lavori alla ditta COCCIA CLAUDIO C.F. CCCCLD60D24B948V e 
P.I.01367730544, con sede in Loc. Colforcella, 5 – 06043 Cascia (PG) per l’importo di Euro 
3.587,91 al netto del ribasso offerto del 28,76% oltre ad Euro 400,00 per Costi della sicurezza 
per un Totale netto di Euro 3.987,91 + I.V.A. 
CHE in data 06/12/2017 è stato stipulato il contratto di appalto con la ditta COCCIA CLAUDIO 
ed inviato tramite pec con prot. 14897 del 07-12-2017 
CHE i lavori sono stati ultimati in data 17/12/2017; 
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 132 del 29/03/2018, sono stati 
approvati lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “DEMOLIZIONE 
MURI DI CINTA DEI CIMITERI DI CIVITA, CASTEL SANTA MARIA E MESSA IN SICUREZZA 
VIABILITÀ PUBBLICA MEDIANTE CONFINAMENTO RUDERI CHIESA MADONNA DELLA 
NEVE - NEL COMUNE DI CASCIA – SISMA 2016” e liquidato a saldo il credito finale di Euro 
3.587,91 al netto del ribasso offerto del 28,76%, oltre ad Euro 400,00 per Costi della sicurezza 
(non soggetti a ribasso), per un Totale netto di Euro 3.987,91 oltre all’IVA alla diitta appaltatrice 
COCCIA CLAUDIO (giusta Fattura n. 1_18 del 15/03/2018 assunta al prot. n. 3263 del 
15/03/2018); 
 

VISTA la Relazione Acclarante i rapporti economici tra il Comune di Cascia e la Regione 
dell'Umbria per i lavori di “DEMOLIZIONE MURI DI CINTA DEI CIMITERI DI CIVITA, CASTEL 
SANTA MARIA E MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ PUBBLICA MEDIANTE 
CONFINAMENTO RUDERI CHIESA MADONNA DELLA NEVE - NEL COMUNE DI CASCIA” a 
seguito del sisma del 30/10/2016, da cui si evince che la spesa complessiva sostenuta dal 
Comune di Cascia per l’esecuzione dell’opera ammonta ad Euro 4.386,70 ammissibili ai 
benefici di legge per le attività eseguite per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto 
e Ottobre 2016 di cui all’art. 1, comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016. 
 

RITENUTO, pertanto, al fine di poter rendicontare le spese sostenute per l’intervento di che 
trattasi e, nel contempo, richiedere l'erogazione a saldo del finanziamento, di dover approvare 
la Relazione Acclarante i rapporti economici tra l’ente e la Regione dell’Umbria; 
 

VISTO il Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.u.e.l.); 
 

D E T E R M I N A  
 
1) DI APPROVARE la Relazione Acclarante i rapporti economici tra il Comune di Cascia e la 
Regione dell'Umbria per i lavori di “DEMOLIZIONE MURI DI CINTA DEI CIMITERI DI CIVITA, 
CASTEL SANTA MARIA E MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ PUBBLICA MEDIANTE 
CONFINAMENTO RUDERI CHIESA MADONNA DELLA NEVE - NEL COMUNE DI CASCIA” a 
seguito del sisma del 30/10/2016, da cui si evince che la spesa complessiva sostenuta dal 
Comune di Cascia per l’esecuzione dell’opera ammonta ad Euro 4.386,70 come di seguito 
indicato, ammissibili ai benefici di legge per le attività eseguite per fronteggiare l'emergenza 



 

Area Lavori Pubblici - N. 138 del 11-03-2021 Pag. 3 

sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 di cui all’art. 1, comma 2, lettere a) b) c) 
dell’O.D.P.C. n. 388/2016: 

 
Quadro Economico di Spesa Finale Euro 

IMPORTO LAVORI  (A misura) soggetti a ribasso  5.036,37 

A detrarre il ribasso del 28,76 % -1.448,46 

IMPORTO NETTO LAVORI 3.587,91 

Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 400,00 

TOTALE IMPORTO NETTO LAVORI (A) 3.987,91 

M) I.V.A. 10% dell’importo dei lavori 398,79 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 398,79 

 TOTALE GENERALE  (A + B) 4.386,70 

 
 Codice CUP: C48I1700002008 

 
2) DI DARE ATTO che non sussistono economie da eliminare sul corrispondente Capitolo di 
spesa n. 2850 art. 25 Codice di Bilancio 11.02-2.02.03.06.999 del corrente esercizio finanziario. 
        
3) DI DARE ATTO CHE le spese riassunte nel presente atto rientrano tra quelle eseguite per 
fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 e trova, quindi, copertura 
negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei Ministri con le delibere del 
25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016 e comunque riferite alle attività di cui all’art. 1, 
comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016; 
 
4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183 
comma 7 del Dleg.vo n.267/2000, con il Visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile 
del Servizio finanziario. 
 
5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, nonché sul 
profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente”. 
 

 
Il Resp. Area LL.PP.: Ing. Marcaccioli Lucia 
138 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 138 del 11-03-2021 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 11-03-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

23-07-21 al 07-08-21 Registro Albo pretorio n. 980 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 23-07-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


